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Beslutning vedrørende dagsordenens punkt 5 til Ministerråd 
(kultur)´s møde den 26. oktober 2005 i Reykjavik. 
 
(Principbeslutninger taget af Ministerrådet på mødet den 15. juni 2005 er fremhævet 
med kursiv. Beslutninger på MRK3 med fed skrift.) 
 
 
Generelt overordnet beslutning: 
 
Ministerrådet(kultur) bekræfter principbeslutningerne, som blev vedtaget på 
Ministerrådets møde i København den 15. juni 2005 i forhold til etablering af 
en ny struktur på det fællesnordiske kulturområde. 
 
 
Beslutning 1. 
Principbeslutning (MRK2):  

”De såkaldte samarbejdsorganer nedlægges. Det drejer sig om Styregruppen for nordisk 

børne- og ungdomskultur (BUK), Styregruppen for kultur- og massemediesamarbejde 

(KM-gruppen), Styregruppen for kulturprojekter udenfor Norden og Nordisk 

Museumskomite. Disse organers tværgående policyfunktioner kan videreføres indenfor 

rammerne af NMR’s eksisterende organisation (primært EK-K). En indsats for børn og 

unge skal fortsat være prioriteret i de fremtidige initiativer.” 

 

Beslutning (MRK3): 

MRK beslutter, at følgende samarbejdsorganer nedlægges fra og med 
budgetåret 2006: 

• Ledningsgruppen for nordisk barne- og ungdomskultur (BUK) 
• Styringsgruppen for kultur- og massemedie samarbejde (KM-gruppen) 
• Ledningsgruppen for nordiske kulturprojekter i udlandet 

 

 

Beslutning 2. 
Principbeslutning MRK2:  

”De nuværende kulturfaglige/kunstneriske komiteer nedlægges i deres nuværende form. 

Det drejer sig om NOMUS, NORDBOK, NordScen og NIFCA. De vigtigste funktioner 

omkring støtte til kunstnernes og deres værkers mobilitet, professionel kulturudveksling 

osv. skal fortsat kunne opnå støtte i den nye struktur.” 

 

Beslutning (MRK3): 

MRK beslutter, at følgende komiteer og institutioner nedlægges fra og med 
budgetåret 2007: 

• Nordisk journalistcenter (NJC) 
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• Nordisk litteratur- og bibliotekskomité (NORDBOK) 
• Nordisk museumskomité 
• Nordisk musikkomité (NOMUS) 
• Nordisk center for scenekunst (NordScen) *) 
• Nordisk Kunstnercentrum (Dalsåsen) **) 
• Nordisk institut for samtidskunst (NIFCA) *) 

 
 

*)Residensaktiviteten lægges for 2006 ind i mobilitets- og residensprogrammet. 
 

**) Dalsåsen vil fra 2007 formelt ikke længere være en egen institution i regi af 

Nordisk Ministerråd, men en del af det ny mobilitets- og residensprogrammet. 

Aktiviteten ved centret indlemmes budgetmæssig i mobilitets- og 

residensprogrammet gældende allerede fra 2006.  

 
 
MRK anmoder NMRS om at udrede de konkrete budgetmæssige og 
organisatoriske konsekvenser af nedlæggelserne i løbet af efteråret 
2005/foråret 2006 i samarbejde med de berørte komitéer og institutioner.  
 
Videreføring af det nordiske kultursamarbejde, inden for de pågældende 
områder udredes ligeledes af NMRS i løbet af efteråret 2005/foråret 2006 i et 
samarbejde med de berørte institutioner og komiteer, samt Nordisk 
Kulturforum og eventuelt sagkyndig grupper (se i øvrigt beslutningsforslag 4 
C nedenfor).  
 
Resultat af analyserne behandles af MRK i forbindelse med første behandling 
af budgetforslaget for 2007 i forårsmødet 2006. 
 
 
Beslutning 3. 
Principbeslutning MRK2: 

”Der skal tages særligt hensyn til de selvstyrende områder og de særlige strukturelle 

forudsætninger for det kulturelle samarbejde, som gælder mellem de selvstyrende 

områder og det øvrige Norden.”  

 

Beslutning (MRK3):. 
MRK beslutter, at oprette en policygruppe i 2005 for at vurdere de 
selvstyrende områders særlige situation i forhold til den nye struktur.  
 
Gruppen skal komme med forslag i forhold til, hvorledes de selvstyrende 
områder sikres mulighed for fuld deltagelse i programvirksomheden, og 
samtidig også vurdere problemstillinger i forhold til de ikke-skandinaviske 
sprogområders stilling inden for det fællesnordiske kultursamarbejde.  
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MRK anmoder om, at NMRS udarbejder forslag til gruppens kommissorium og 
sammensætning til EK-K 5/2005. 
 
Beslutning 4. 
Principbeslutning MRK2: ”MR-K udarbejder rullende 3-årige handlingsplaner, der 

indeholder en statusdel, en  perspektiv- og måldel samt en handlingsdel. Formandskabet 

er drivkraft i processen og har ansvaret for, at der sker fremdrift i plandelen og sikrer 

sammen med NMRS, at arbejdet er funderet i såvel kultursektoren som i MR-K.” 

 

Beslutning (MRK3): 
MRK beslutter, at igangsætte arbejdet med at udarbejde en 3 årig 
handlingsplan for perioden 2007 –  2009. Samtidig intensiveres arbejdet med 
implementeringsplanen for 2006-2007, hvor den nye struktur skal konkretiseres 
yderligere og implementeres.  
 
Arbejdet med implementeringsplanen skal blandt andet ske i dialog med kunst- 
og kultursektoren og under hensyntagen til resultaterne fra dialogmøderne, 
testamenterne fra de enkelte fællesnordiske komitéer og institutioner, som 
udarbejdes i løbet af vinteren 2005/6, samt input fra det første Nordisk 
Kulturforum i februar 2006.  
 
Den 3-årige handlingsplan for 2007 – 2009 behandles i MRK i tre stadier:  
 

• En første diskussion af hvilke indsatsområder og programmer MRK 
ønsker at prioritere i de nærmeste år, i MR-K 1/2006. Budgetmæssige 
konsekvenser lægges rammemæssigt ind i kulturministrenes forslag til 
budget for 2007 i MRK 1/2006. 

• Et konkret forslag til valg af satsningsområder lægges frem i MRK 
2/2006  

• Budgetmæssige konsekvenser indarbejdes i budgettet for 2007 og 
vedtages i MRK 3/2006. 

 
 

Beslutning 5. 
Principbeslutning MRK2: ”Ministrene kan nedsætte tidsbegrænsede expertgrupper, som 

kan være policy-orienterede eller sagkyndige, og som kan bistå med udviklingen af 

Ministerrådets policy-områder.” 
 
Beslutning (MRK3): 
Beslutninger om at etablere uformelle embedsmandsgrupper tages af 
departementerne. 
 
Behovet for policygrupper skal løbende vurderes i forbindelse med 
implementeringen af strukturreformen, særlig når det gælder 
implementeringer som skal ske i 2007 og fremover. 
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MR-K konstaterer desuden, at det nordiske interdepartementale samarbejde 
på medieområdet er af stor vigtighed. Departementerne skal tage initiativ til, 
at det interdepartementale samarbejde fortsætter, når KM-gruppen 
nedlægges pr. 1. januar 2006. 
 
 
Beslutning 6. 
Principbeslutning MRK2: 

”Den nuværende sektorbaserede struktur afløses delvist af tidsbegrænsede programmer. 

Programmer skal have et tema, en målsætning, et budget og en tidsramme, der 

fastlægges af MR-K. Programmerne vil normalt være flerårige.” 

 

Beslutning (MRK3): 
MRK beslutter, at igangsætte og udvikle følgende programmer i 2006: 
 

a) Mobilitets- og residensprogram 
MRK beslutter, at  
 

• etablere et mobilitets- og residensprogram, som er åbent for alle 
kunstarter fra 1. januar 2006.  

• Ministerråd (kultur) afsætter MDKK 10,0 til formålet i budget 
2006. 

 
Programmet skal tage udgangspunkt i Mobilitetsprogrammet Sleipnir samt de 
mobilitets- og residensaktiviteter, som hidtil har været udviklet og 
administreret af NIFCA, Kunstnercentret Dalsåsen og NordScen. Midlerne fra 
disse aktiviteter lægges ind i programmet fra 2006, men ordningerne 
administreres som i 2005, så langt det er muligt.  
 
Kunstnerkollegiet i Rom skal inviteres til at udgøre en del af 
residensprogrammet i en treårig forsøgsperiode 2007 – 2009. Derefter 
evalueres aktiviteten. Midlerne til Kollegiet er indlemmet i programmet fra 
2006. Dalsåsen inddrages ligeledes i dette arbejde. 
 
Mobilitets- og residensprogrammet skal være et flerårigt program.  Et konkret 
forslag for rammerne til etablering af et bredere anlagt flerårigt program, og 
hvordan det skal administreres fremlægges for MRK senest på møde 2/2006.   
 

b) Tematisk program – dataspil for børn 
MRK beslutter, at:  
 

• igangsætte det første temaprogram i den nye struktur med 
arbejdsnavnet– SpelIT – pr. 1. januar 2006.  

• Ministerråd (kultur) afsætter MDKK 6,0 til formålet i budget 2006.  
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• Der oprettes en komité af faglige eksperter til at udvikle programmet i 
løbet af foråret 2006.  

 
Programmet om computerspil for børn skal stimulere til øget kvalitet og flere 
tilbud af nordisk producerede computerspil for børn og unge. SpelIt skal sikre 
en effektiv nordisk infrastruktur for udviklere av computerspil, producenter 
og distributører, koordinere fællesnordiske aktiviteter, sikre 
informationsudveksling og øge branchekundskab, samt etablere et netværk 
blandt brancheaktører, som lidt efter lidt skal kunne tage et ansvar for øget 
kvalitet og et øget tilbud af nordisk producerede computerspil for børn og 
unge. 
 
c)  Tværsektorielt kunstprogram. 
MRK beslutter, at nedsætte en arbejdsgruppe pr. 1. januar 2006. 
Arbejdsgruppen skal forberede et grundlag for drøftelserne af rammerne for 
et eller flere kunstprogrammer, som skal erstatte og kan  videreføre 
væsentlige funktioner inden for de enkelte fagområder i forhold til det 
fællesnordiske kultursamarbejde. NMRS skal udarbejde forslag til 
arbejdsgruppens kommissorium og sammensætning. Forslaget behandles af 
EKK i december 2005.  
 
Arbejdsgruppens første oplæg skal være klar til en bred drøftelse på det første 
Kulturforum i februar 2006. Gruppen skal i sit arbejde tage hensyn til de 
tilkendegivelser, som navnlig de nordiske kunstnere har afgivet i forbindelse 
med reformprocessen, samt i særligt omfang tage hensyn til de testamenter, 
som de forskellige fællesnordiske komiteer og institutioner har afleveret til 
NMRS i de seneste måneder.  
 
 

Beslutning 7. 
Principbeslutning MRK2:  

”Til at assistere med forvaltning og med ideudvikling, faktuel viden og information, kan 

MR-K nedsætte særlige grupper af sagkyndige. Grupperne kan fungere som 

armslængdeorganer for programmerne (styreorganer). Grupperne nedsættes altid for en 

tidsbegrænset periode.” 

 

Beslutning (MRK3): 
MRK opretter tidsafgrænsede sagkyndige grupper og ad hoc grupper for at 
udvikle program og udrede forskellige spørgsmål.   
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Oprettelse af sagkyndige grupper skal sikre armslængdeprincippet i alle 
sammenhænge, hvor der fordeles midler til – eller træffes afgørelser, om 
hvilke projekter som skal gennemføres, udvikles indhold i programmer og 
satsninger, og i alle andre sammenhæng, hvor der træffes faglige eller 
kunstneriske valg.  
 

 

Beslutning 8. 
Principbeslutning MRK2:  

”Til at varetage en samordnet administrationen af programmer og andre udførende 

opgaver for NMR, etableres et ”programsekretariat.” 

 
Beslutning (MRK3): 
MRK beslutter, at give NMRS i opdrag at udarbejde forslag til et 
programsekretariat til beslutning på MR-K 2/ 2006. Programsekretariatet skal 
koordinere og understøtte programvirksomheden samt Nordisk Kulturforums 
virksomhed. Programsekretariatet skal primært arbejde tværsektorielt, men 
også kunne påtage sig tidsafgrænsede ad hoc opgaver inden for de enkelte 
kunst- og kulturfaglige områder når programvirksomheden kræver dette.  
 
Oprettelse af programsekretariatet skal bidrage til at sikre 
armslængdeprincippet i alle sammenhænge, hvor der fordeles midler til – eller 
træffes afgørelser, om hvilke projekter som skal gennemføres, udvikles 
indhold i programmer og satsninger, og i alle andre sammenhæng, hvor der 
træffes faglige eller kunstneriske valg.  
 
 
Beslutning 9. 
Principbeslutning MRK2:  

”Dialogen sikres dels gennem nedsættelse af sagkyndige expertgrupper. Dels gennem et 

”nordisk kulturforum”, som skal sikre løbende dialog mellem repræsentanter for de 

nationale og de nordiske parter i kultursektoren. Nordisk kulturforum arbejder gennem 

møder, konferencer og seminarer.” 

 

Beslutning (MRK3): 
MRK beslutter, at etablere Nordisk Kulturforum fra 2006. 
 
Nordisk Kulturforum skal fungere som et bindeled og dialogværktøj mellem 
Ministerrådet og kulturområdet i Norden ved at arrangere konferencer, 
seminarer og workshops. Nordisk Kulturforum skal også kunne komme med 
idéer til programmer for de kommende år.  
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Temaerne i konferencerne mv. kan være overgribende eller tematiske. 
Forumet skal i princippet være åbent for alle interesserede, men kan i 
konkrete sammenhænge blive søgt tilrettelagt, så deltagerkredsen målrettet 
matcher Forumets tema. Såvel institutioner, organisationer, netværk og 
enkeltpersoner skal kunne komme med forslag til Nordisk Kulturforum.  
 
Den første temakonference i Nordisk Kulturforums regi skal afholdes i 
februar 2006. Tema for denne temakonference skal være udviklingen af det 
fællesnordiske kunstsamarbejde i den nye struktur, og hvordan de nordiske 
kunstinstitutioner og – komitéers væsentlige funktioner kan overføres til den 
nye struktur.  
 
MRK anmoder således NMRS om at sikre, at den nye struktur bygger på 
dialog med hele kulturfeltet og på en kontinuerlig diskussion om mål og 
midler. Dialogen sikres gennem etablering av sagkyndige grupper og gennem 
Nordisk Kulturforum. Kunststøtte skal forvaltes efter armslængdeprincippet. 
Reformen skal sigte på, at det nordiske kultursamarbejde skal udvides, og at 
nye netværk og aktører bliver involverede i det nordiske samarbejde. 
 
 
Beslutning 10. 
Principbeslutning MRK2:  

”De nordiske huse og institutter bevares som nu, men i arbejdet med den første 

handlingsplan skal en modernisering af deres forhold overvejes.” 

 

Beslutning MRK3: 
MRK beslutter, at der i 2006 foretages en analyse af de nordiske huse og 
institutters virksomhed, deres arbejdsopgaver og funktioner i relation til 
strukturreformens målsætninger. Dette med tanke på, at udvikle deres 
arbejdsfelt og deres muligheder for at fungere som mangfoldige støttepunkter 
i den nye struktur.  
 

 

Beslutning 11. 
Principbeslutning MRK2: 

”Kursusvirksomheden i Nordisk Journalistcenter skal videreføres som funktion.” 

 
Beslutning (MRK3):  
MR-K besluttede at fortsætte processen, men træffer først endelig beslutning 
senere i 2005.  
 


